中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2022】472 号

中证鹏元关于关注起步股份有限公司 2022 年前三季

度业绩亏损事项的公告

起步股份有限公司（以下简称“起步股份”或“公司”，

股票代码“603557.SH”）于 2020年 4 月公开发行 5.2 亿元

可转换公司债券（以下简称“起步转债”）。中证鹏元资信

评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）于 2022 年 6

月 28 日对公司及“起步转债”进行定期跟踪信用评级，评

级结果为：公司主体信用等级为 BBB-，评级展望为负面，“起

步转债”信用等级为 BBB-。

根据公司于 2022 年 10 月 29 日发布的《起步股份有限

公司 2022 年第三季度报告》，2022 年前三季度，公司实现

营业收入 3.33 亿元，同比下降 60.81%；实现归属于上市公

司股东的净利润-1.71 亿元，同比下降 490.64%；其中第三

季度实现营业收入 1.59 亿元，同比下降 31.28%，归属于上

市公司股东的净利润-7,663.06万元，同比下降 36.06%。公

司前三季度利润大幅亏损，一方面系因疫情反复，多地采取

较为严格的疫情防控措施，对公司供应链及终端销售均产生

重大不利影响，公司营业收入同比显著下降；此外，2022年

前三季度，公司共计提资产减值准备 1.58 亿元，其中计提

存货跌价准备 8,282.16 万元，计提信用减值准备 7,499.56

万元。

2022年以来，公司门店数量持续减少，营业收入大幅下

降，利润持续亏损，且疫情反复对公司供应链及终端销售的

影响持续存在，短期内仍面临很大的经营压力。此外，截至

2022 年 9月末，公司应收账款集中度仍较高，且下游经销商

存在经营效益下滑、流动性困难等情况；公司存货规模仍相

对较大，持续面临较大的资产减值风险。2022 年 10 月，公

司前董事兼总经理张连中先生、董事会秘书殷逸轩先生相继

辞职，虽然公司已于 10月 27日新聘任总经理孙兵先生及董

事会秘书张盛旺先生，但管理层的频繁变动仍将对公司经营

及业务稳定性造成一定的不利影响。

中证鹏元将持续跟踪以上事项对公司主体信用等级、评

级展望以及“起步转债”信用等级可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二二年十一月二日

		2022-11-03T08:56:33+0800

		2022-11-03T08:56:34+0800

		2022-11-03T08:56:34+0800